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ВВЕДЕНИЕ

Процесс интеграции независимой Украины и Европейского союза, как с

точки зрения политической, так и с точки зрения экономической, уже давно красной

нитью тянется через новейшую историю международных отношений. Главной

особенностью этой интеграции является вовлечение большого количества игроков

на политической арене, от России до Соединённых Штатов, в этот процесс. Есть как

объекты с субъектами в этом вопросе, так и переменные, которые были подвергнуты

анализу в данной работе, наиболее кропотливо. Ведь процесс данной интеграции не

так прост, как кажется на первый взгляд.

Споры об истинных целях каждой из сторон и последствиях от такого

сотрудничества являются предметом обсуждений для всего мирового политического

сообщества уже на протяжении более тридцати лет, фактически с момента распада

Советского Союза и тех времён, когда страны Европейского Союза задумались о

том, как им следует вести диалог как политический, так и экономический, со

странами бывших советских республик.

Наиболее интересным, с точки зрения исследований, является программа

«Восточное партнёрство». В данной работе решено было рассмотреть Украину, как

наиболее подходящее, с изначально флагманской позицией и наивысшим

потенциалом по осуществлению реформ, государство в рамках «Восточного

партнёрства». Украина, в том числе в рамках международных отношений, интересна

для исследования как страна, которая входит в «Восточное партнёрство», и имеет

наиболее выраженную противоречивость характера взаимодействия украинских

властей и инициаторов программы «Восточное партнёрство», то есть стран ЕС.

Украина — это страна, которая всегда была с наивысшим потенциалом в этой

программе и остаётся ею и по сей день, не смотря на все события современности,

которые сейчас происходят. В данной работе дан полноценный анализ участия

Украины в программе «Восточное партнёрство» со стороны всех стран-участниц

данного процесса, как прямых, так и косвенных. Кроме того, подобное

сотрудничество напрямую или же косвенно связано с Российской Федерацией и её

вопросами экономики и, конечно же, государственной безопасности. Эти моменты

также были проанализированы в данной работе, чтобы через них проследить
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возможные перспективы программы «Восточное партнёрство», исходя из итогов на

2021 год.

Именно вопросы безопасности наиболее остро стали выделяться в виду

событий, которые происходят с февраля 2022 года. Украину многие рассматривают

как неофициальный сателлит либо России, либо Соединённых Штатов, либо

Европейского Союза, в данной же работе хотелось бы проанализировать

перспективы этой страны в максимально отстранённой от этого мнения

формулировке, рассмотреть участие Украины в рамках «Восточного партнёрства»

как сильного и независимого государства, не смотря на все события, которые сейчас

происходят. Хочется немного отвлечённо посмотреть на вопрос перспектив, именно

с научной точки зрения на сильные стороны изначального флагмана в программе

«Восточное партнёрство».

Актуальность работы заключается в том, что, начиная с 2020 года о

пересмотре целей инициативы и её трансформации заговорили уже и на европейской

политической арене, а не только в политических кругах самой Украины. С приходом

к власти президента Зеленского вопрос об интеграции с ЕС встал наиболее остро т.к.

он являлся одним из тезисов предвыборной программы новоизбранного главы

государства. Этот процесс актуален, как для политических элит Украины, так и для

народа потому что так или иначе экономическая интеграция, которая будет

выражаться в реформах внутри страны, напрямую коснётся предпринимателей и

простых людей, которые проживают в Украине, именно это и предстоит

проанализировать: возможные последствия и перспективы.

Цель данной работы: показать какие интересы есть у каждой стороны данного

процесса и как они отображаются в виде обновлённых задач и перспектив

программы, как для Украины и Европейского Союза, так и для России и её сложных,

на данный момент, отношений с Украиной.

Анализ проводился при помощи документов, опубликованных на

официальном сайте программы «Восточное партнёрство», таких как: «Итоги

программы «Восточное партнёрство» на период после 2020 года», «Зона

углубленной и всеобъемлющей свободной торговли между ЕС и Украиной», а также

таких массивных документов как «Соглашение об ассоциации ЕС с Украиной» и
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других соглашений о сотрудничестве. Анализу также подверглись итоги саммитов,

посвящённых программе «Восточное партнёрство».

Задачами данной работы являются: показать функционал и действенность

этой инициативы на примерах конкретных реформ, предложений, форумов и встреч

и на этом построить комплексный анализ перспектив на ближайшие несколько лет

для всех участников данного процесса, и конкретнее для Украины. Задачей является

также показать Украину как изначальный и перспективный флагман в деле развития

программы «Восточное партнёрство» и на её примере проанализировать как

достижения данной инициативы, так и её недостатки.
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1. «ВОСТОЧНОЕ ПАРНЁРСТВО»: ЦЕЛИ И ПЕРСПЕКТИВЫ.

УКРАИНА КАК ФЛАГМАН «ВОСТОЧНОГО ПАРТНЁРСТВА».

Программа «Восточное партнёрство» была и является до сих пор одним из

самых амбициозных интеграционных проектов нового столетия как по количеству

стран, задействованных в ней, так и по объёму инвестиций в развитие этих стран и

укрепление европейских стандартов и ценностей в Восточной Европе.

Зародившись ещё в начале 21 века, изначально под другими названиями, с

иными целями и перспективами, сейчас претерпевает некоторые изменения в виду

быстро изменяющейся геополитической обстановки. В этом и заключается

актуальность и значимость данного исследования: проанализировать этапы

становления, изменения и развития данной программы на примере первоначального

флагмана среди всех стран-участниц, а именно-Украины.

Фактически выход Белоруссии из программы и неучастие её на крайнем,

надеемся что не последнем, форуме в Брюсселе1 [26], в декабре 2021 года, застой в

декларативности характера взаимодействия между странами участницами,

неопределённость в вопросах потенциального полноценного членства в ЕС, разные

подходы к координации действий между странами, само нежелание показывать

активные действия со стороны Европейского Союза и многие другие вопросы

напрямую оказывают влияние на будущее данной инициативы для всех её

участников, а не только для Украины, которая начинает понимать декларативность

решений в рамках партнёрства, пытаясь надавить на своих западных коллег,

затрагивая вопросы безопасности и многие другие моменты, которые касаются

болевых точек стран Европейского Союза.

В последнее время для Украины было много поводов заговорить о новом

витке развития программы «Восточное партнёрство», ведь её перспектива зайти в

тупик была крайне актуальна на 2020-2021гг. Для украинского руководства выход

Белоруссии2 [26] был крайне резонансным в рамках повестки внешней политики и

1 Новостное издание «Deutsche Welle» [Электронный ресурс], «Саммит "Восточного партнерства": кресло

представителя Беларуси будет пустовать», URL: https://www.dw.com/ru/sammit-vostochnogo-partnerstva-

kreslo-predstavitelja-belarusi-budet-pustovat/a-60121662
2 Новостное издание «Deutsche Welle» [Электронный ресурс], «Саммит "Восточного партнерства": кресло

представителя Беларуси будет пустовать», URL: https://www.dw.com/ru/sammit-vostochnogo-partnerstva-

kreslo-predstavitelja-belarusi-budet-pustovat/a-60121662
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программы «Восточное партнёрство». Этот поступок напрямую скажется на работе

всей программы в целом, будут ли европейские коллеги так в нём уверены и

продолжат ли финансирование, которое является неотъемлемым атрибутом

функционирования «Восточного партнёрства».

Стоит отметить, что у республики Беларусь с ЕС до сих пор нет базового

соглашения в рамках «Восточного партнёрства», а значит не было двустороннего

трека отношений. Поэтому «Восточное партнерство» было единственной

институциональной рамкой, которая позволяла иметь регулярные контакты,

легитимно встречаться даже в самые сложные времена. До этого жеста и выхода из

программы, несмотря на санкции, под которыми в последнее время находилась

Беларусь, Минск и Брюссель официально сотрудничали в рамках «Восточного

партнерства», а в 2017 году на его саммит был приглашен даже сам Александр

Лукашенко, хотя вместо него туда отправился глава МИД Владимир Макей. Все эти

факты заставляли усомниться в дальнейшем прекрасном будущем данной

программы и дали толчок для её нового витка в конце 2021 года.

Сами ключевые принципы «Восточного партнёрства» утопали в

несостоятельности и бездейственности европейских партнёров по отношению к той

же Украине. Эти факторы загнали программу в тупик и саммит 2021 года должен

был вдохнуть жизнь, в, казалось бы, мертвое сообщество. И изменения не заставили

себя долго ждать уже в 2021 году, ведь цели устарели, а главное намерение Украины,

а именно вступление в ЕС, до сих пор не реализовано, и даже в свете последних

событий европейские партнёры не спешат принимать наиважнейших решений, в том

числе и из-за боязни испортить отношения с Российской Федерацией.

О новых подвижках свидетельствует недавний форум стран участниц

«Восточного Партнёрства» и громкие заявления стран Европейского Союза,

подкреплённые планами по инвестициям, самым глобальным за всю историю

«Восточного партнёрства»3 4 [31] [40].

3 Официальный сайт «Восточного партнёрства» [Электронный ресурс], «Что такое новый инвестиционно-

экономический план ЕС», URL: https://euneighbourseast.eu/ru/news-and-stories/facts/chto-takoe-novyj-

investiczionno-ekonomicheskij-plan-es/
4 Официальный сайт дипломатической службы Европейского Союза, [Электронный ресурс], «Саммит

Восточного партнёрства запускает новую амбициозную повестку», URL:

https://www.eeas.europa.eu/eeas/саммит-восточного-партнерства-запускает-новую-амбициозную-повестку_ru
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Например, лидеры стран Европы говорили о том, что данный проект даже

может сравниться и стать конкурентом китайскому «Один пояс-один путь» в виду

того, что все страны участницы планируется связать сетью дорожных

коммуникаций, для упрощения логистических цепочек и ускорения торгово-

экономической интеграции стран ЕС и участниц «Восточного партнёрства».

Заявления пока что ничем не подкреплены, но именно от участия Украины и зависит

дальнейшая судьба. Крупнейшая страна Европы должна была своим примером

показывать другим странам как нужно взаимодействовать с ЕС и следовать её

правилам.

На прошедшем форуме была принята новая повестка дня, в рамках которой

лидеры стран Европы представили экономические и инвестиционные планы для

Западных Балкан и стран «Восточного партнёрства»5 6[38] [40]. По словам лидеров

стран ЕС, инвестиции прежде всего будут направлены на укрепление связей как

между странами этих регионов, так и с ЕС. Также, как и Китай, Европа планирует

соединить все главные центры торговли между собой и с ЕС железной дорогой и

автомобильными путями.

Реализация этого плана уже давно началась с приходом президента

Зеленского к власти. Ещё в 2019 году начала действовать программа «Большое

строительство», которая за два года уже дала весомые результаты, а именно 14 тысяч

километров автомобильных дорог, которые удалось восстановить и построить

полностью новые 7[54]. В этом вопросе Украина опять же показывала себя как

флагман в развитии программы «Восточное партнёрство». Об этих реформах речь

будет идти далее в исследовании.

План инвестиций для самой программы «Восточное партнёрство» (для всех

стран) предусматривает огромный пакет, размером более чем 17 млрд евро

5 Официальный сайт «Восточного партнёрства», [Электронный ресурс], «Шарль Мишель по итогам саммита

Восточного партнерства: пришло время воплотить в жизнь обязательства ЕС»

URL:https://euneighbourseast.eu/ru/news-and-stories/latest-news/sharl-mishel-po-itogam-sammita-vostochnogo-

partnerstva-prishlo-vremya-voplotit-v-zhizn-obyazatelstva-es/
6 Официальный сайт дипломатической службы Европейского Союза, [Электронный ресурс], «Саммит

Восточного партнёрства запускает новую амбициозную повестку», URL:

https://www.eeas.europa.eu/eeas/саммит-восточного-партнерства-запускает-новую-амбициозную-повестку_ru
7 Официальный сайт президента Украины, [Электронный ресурс], «Владимир Зеленский: За два года в рамках

программы «Большое строительство» обновлено и построено более 40% основной сети дорог Украины».

URL: https://www.president.gov.ua/ru/news/volodimir-zelenskij-za-dva-roki-v-mezhah-programi-velike-bud-72245
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инвестиций8 [31], включающий в себя проекты по цифровой инфраструктуре, такие

как прокладывание оптоволоконного кабеля по дну Черного моря, линия

электропередач, которая свяжет Грузию и Кавказ с ЕС, развитие доступа к

высокоскоростному интернету в регионах и так далее.

Конечно, эти деньги будут предоставляться не без условий, а конкретно речь

идет о соблюдении демократических стандартов и верховенства права и закона с

независимыми и не коррумпированными судами, с чем сейчас есть проблемы у

множества стран, в том числе и у Украины.

Именно реформы являются ключевым моментом оценки эффективности

работы «Восточного партнёрства». Кроме того, проекты должны будут

соответствовать приоритетам ЕС, прежде всего зеленой и цифровой

трансформациям9 10[3] [48], о чём, например, была речь на последнем экологическом

форуме в Глазго, где президент США Джо Байден неоднократно упоминал о

возобновившемся лидерстве США в вопросах экологии после неудач президента

Трампа, его, конечно же, поддержала и украинское руководство, не заметив вновь

декларативности этих заявлений.

Также на прошедшем форуме страны Евросоюза в очередной раз высказались

за признание европейских устремлений и европейского выбора части стран

«Восточного партнерства», но никаких обещаний относительно приема этих стран в

ЕС снова в документах нет - как не было их и в предыдущих пяти саммитах 11 [42].

Да и не все страны, входящие в партнёрство, этого хотят, например, Армения и

Азербайджан не испытывают подобного желания и не захотели подписывать

соглашение о намерении вступить полноправно в ЕС. Украина же, Грузия и Молдова

8 Официальный сайт «Восточного партнёрства» [Электронный ресурс], «Что такое новый инвестиционно-

экономический план ЕС», URL: https://euneighbourseast.eu/ru/news-and-stories/facts/chto-takoe-novyj-

investiczionno-ekonomicheskij-plan-es/
9 Официальная брошюра ЕС по «Восточному партнёрству», [Электронный ресурс], «Восточное партнёрство,

которое приносит пользу всем», URL: https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/system/files/2021-

12/eap_future_priorities_eng.pdf

10 Официальный сайт инициативы EU4Digital [Электронный ресурс], «Восточное партнерство: новые цели

политики на период после 2020 года — цифровая трансформация — один из пяти ключевых приоритетов»,

URL: https://eufordigital.eu/ru/eastern-partnership-new-policy-objectives-for-beyond-2020-digital-transformation-

one-of-the-five-key-priorities/

11 Официальный сайт Европейской интеграции Украины [Электронный ресурс], «Саммит Восточного

партнерства признал создание "трио" с Украиной, промолчал о членстве», URL:

https://www.eurointegration.com.ua/rus/news/2021/12/16/7131624
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добиваются, чтобы им хотя бы пообещали прием в члены Евросоюза - хотя бы без

конкретных сроков, когда-нибудь, желательно с документальным подтверждением.

После событий начавшейся спецоперации России на Украине, президент

страны Владимир Зеленский вновь инициировал подачу прошения о вступлении в

ЕС, однако перспектива эта мало чем может увенчаться в виду нестабильной

ситуации, экономической в первую очередь, однако совсем недавно им была подана

анкета для получения Украиной статуса кандидата 12 [39] в ЕС, речь не идёт уже об

успехах программы «Восточное партнёрство», скорее это уже отдельная ветвь в

развитии их отношений, однако в данном исследовании хотелось бы остановиться

именно на успехах в рамках программы «Восточное партнёрство» до событий 2022

года.

К сожалению, сейчас Украине скорее всего грозит в первую очередь

гуманитарная катастрофа, а далее и по всем направлениям. Приведён был этот

пример, чтобы показать, что Владимир Зеленский неоднократно о вступлении в ЕС

говорил на всех форумах «Восточного партнёрства» 13[58], где он принимал участие

и вновь напомнил об этом на последнем прошедшем форуме. Но к этому не готовы

пока ни сами эти три страны (Украина, Грузия и Молдова) 14 [57], ни ЕС, и не будут

готовы в сколько-нибудь обозримом будущем из-за множества факторов от

экономических до политических. ЕС предлагает им лишь тесное сотрудничество на

основе договоров об ассоциации, собственно, что и раньше.

Сейчас даже балканские страны - Сербия, Босния, Черногория, Северная

Македония и Албания, которые, в отличие от стран-участниц «Восточного

партнёрства», являются официальными кандидатами в ЕС, не знают, когда их

примут в союз и примут ли вообще когда-либо в виду опять же нестабильной

геополитической обстановки. Если рассматривать ту же Сербию, то она активно

12 Официальный сайт «Восточного партнёрства», [Электронный ресурс], «Европейская комиссия выскажется

о членстве Украины в ЕС в июне», URL: https://euneighbourseast.eu/ru/news-and-stories/latest-

news/evropejskaya-komissiya-vyskazhetsya-o-chlenstve-ukrainy-v-es-v-iyune/

13 Официальный сайт президента Украины, [Электронный ресурс], «Президент: Восточное партнерство

полезно для Украины, если приближает наше государство к членству в ЕС», URL:

https://www.president.gov.ua/ru/news/prezident-shidne-partnerstvo-korisne-dlya-ukrayini-yaksho-na-61689

14 Официальный сайт президента Украины, [Электронный ресурс], «Президент: На саммите Восточного

партнерства Украина получила полную поддержку», URL: https://www.president.gov.ua/ru/news/prezident-na-

samiti-shidnogo-partnerstva-ukrayina-zdobula-po-72093

https://euneighbourseast.eu/ru/news-and-stories/latest-news/evropejskaya-komissiya-vyskazhetsya-o-chlenstve-ukrainy-v-es-v-iyune/
https://euneighbourseast.eu/ru/news-and-stories/latest-news/evropejskaya-komissiya-vyskazhetsya-o-chlenstve-ukrainy-v-es-v-iyune/
https://www.president.gov.ua/ru/news/prezident-shidne-partnerstvo-korisne-dlya-ukrayini-yaksho-na-61689
https://www.president.gov.ua/ru/news/prezident-na-samiti-shidnogo-partnerstva-ukrayina-zdobula-po-72093
https://www.president.gov.ua/ru/news/prezident-na-samiti-shidnogo-partnerstva-ukrayina-zdobula-po-72093
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поддерживает спецоперацию России на Украине, поэтому вряд ли в обозримом

будущем получит предложение о членстве в ЕС. Кроме того, не стоит забывать и о

участии России в этих процессах, Европейский Союз не идёт на глобальные шаги,

боясь потерять Москву как нужного им экономического в первую очередь союзника.

Страны Европейского Союза сейчас показывают своё единство в поддержке

Украины в конфликте с Россией, однако здесь всё те же декларативные характеры и

активные действия заканчиваются на санкциях против РФ, но никак не на помощи

самой Украине. Поставки оружия сильно навредят отношениям, которые уже и так

испорчены, кроме того это грозит полномасштабной войной, так утверждают многие

представители стран ЕС. Украинское руководство и само уже скорее всего

разочаровалось в программе «Восточное партнёрство», увидев, что слова и были

лишь словами.

С точки зрения теории международных отношений — это исследование также

интересно ещё и тем, что на примере «Восточного партнёрства» можно проследить

продолжающиеся первые так называемые «Великие дебаты», где предметом спора

между реалистами и идеалистами также был вопрос о важности международных

организаций. Нужно поставить в исследовании также вопрос, а нужно ли в наше

время такое объединение и что оно может дать самому большому государству в

Европе или программа нужна только странам ЕС для распространения своих товаров

и своего влияния на ещё большее количество рынков.

В данной работе хотелось бы подвергнуть анализу не сам момент нынешнего

конфликта, а что было достигнуто до него, что получилось добиться и к чему это

приведёт в будущем. Самое основное внимание хотелось бы уделить именно

Украине, как изначальному флагману в осуществлении реформ.

1.1. Что такое программа «Восточное партнёрство»? Предпосылки

зарождения, исконные цели и перспективы.

Для начала, чтобы анализировать отношения ЕС и Украины в рамках

программы «Восточное партнёрство», необходимо понять, что из себя представляет

эта программа, какие были её основные цели и как они менялись с течением времени.

[…]


104 Официальный сайт Российского Совета по Международным делам, [Электронный ресурс], «Новости по

программе «Восточное партнёрство», URL:

https://russiancouncil.ru/search/index.php?tags=Восточное%20партнерство
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российский экономист Ю. Борко: «объявленный в Брюсселе проект Восточного

партнёрства, Москва восприняла как экспансию ЕС в зону её жизненных интересов.

В Европе позицию Москвы оценили, как возрождение её имперских амбиций.

Евросоюз критически воспринял курс Путина на строительство «вертикали власти»,

а фактически на свёртывание демократии и установление контроля государства над

экономикой. Кризис, возникший в отношениях Россия – ЕС в период второго

президентства Путина (2004–2008 гг.) был, по сути, кризисом концепции

стратегического партнёрства в той версии, которую предложил Евросоюз» 105[20].

Предпосылки к подписанию «Соглашения об ассоциации», а также к

подписанию соглашения о «Зоне свободной торговли» не могли остаться без

внимания России и 2011 г. руководство РФ отреагировало на действия ЕС,

предложив Украине, наряду с другими странами, подписать договор о зоне

свободной торговли СНГ. Что и было сделано 18 декабря 2011 г. 106[68]

И в ЕС, и в самой Украине сторонники украинской евроинтеграции довольно

спокойно восприняли подписание этого договора, опять же, не рассматривая в нём

угрозы. Для всех он был просто закрепляющим былые нормы и правила, как таковая

свободная торговля не велась и правила оставались теми же. Это был просто жест,

который должен был показать странам ЕС, что Украина всё же больше привязана к

РФ соглашениями и узами прошлого.

Благодаря таким жестам, Россия в течение долгого времени пыталась

нивелировать господство ЕС и НАТО на Европейском континенте за счёт

регионального лидерства, в первую очередь экономического, в отношениях со

странами нынешнего «Восточного партнёрства». В этих процессах же чётко

прослеживается теория гегемонистской стабильности. Гегемон в лице США пропал

105 Борко Ю.А. Восточное партнерство: Проект, реальность, будущее. – М.: ИЕ РАН, 2018. – 71 с. – (Доклады

Института Европы; № 355). – Режим доступа: http://www.instituteofeurope.ru/images/uploads/doklad/355.pdf

(Дата обращения – 30.01.2019).

106 Сайт Электронного фонда правовых и нормативно технических документов [Электронный ресурс] «Тест

договора о ЗСТ с СНГ», URL: https://docs.cntd.ru/document/902309253
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с радаров мировой политики, ему на смену приходит либо объединённый ЕС, либо

Российская Федерация, которая в новейшей современной истории не стремилась к

этому. Однако так или иначе нужно помнить о безопасности и не допускать

проявления потенциальной экспансии и агрессии в свою сторону, иначе будет

нарушаться баланс и тогда будет полноценная война за господство. Именно с

учреждением же «Восточного партнерства», ЕС фактически анонсировал

собственную готовность взять на себя главную роль в процессе стабилизации

региона, определяя характер и направления его развития. Гегемон новой Европы в

лице всех стран захотел заявить о себе в лице сугубо экономической, изначально,

программы. Именно тогда позиция ЕС начала меняться, и отношение к России в том

числе.

Исходя из меняющейся позиции ЕС по программе «Восточное партнёрство»

и смене вектора её развития, Россия должна была защитить себя как от

экономического, так и политического давления. Российское руководство стало

активизировать собственное присутствие и стало усиливать рычаги влияния, в

большинстве своём экономические, что собственно происходило, когда Украина

отказывалась от подписания «Соглашения об ассоциации» в самый последний

момент.

Изменившаяся позиция Украины, ставшая несколько радикальной по

отношению к РФ, сильно встревожила руководство России, экономическая

катастрофа была неминуема в виду подписания «Соглашения», позиция умеренного

сотрудничества сначала сменилась на стремление в ЕС от президента Украины В.

Ющенко на более умеренную, как считалось, администрацию В. Януковича, а затем

переросла в совсем радикальную после событий 2014 года.

3.2. Перспективы в рамках интеграционных процессов Россия-

Украина-ЕС

Исходя из выводов, которые были приведены выше, следует сказать, что

«Восточное партнёрство» стало для России угрозой для развития интеграционных

процессов в рамках всего Европейского Союза, и в частности стало угрозой для

отношений «РФ-Украина», поэтому экономическое давление, как никогда, было

обоснованно.
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Долгое время Россия выступала единственным мощным источником

интеграционных импульсов на постсоветском пространстве, была так сказать

доминионом на этом направлении и ЕС не высказывал опасений на счёт этого и не

вмешивался в это. Россия всегда показывала только мягкую силу и не делала резких

заявлений и политических жестов. Сейчас же усиление интеграционных элементов

в отношениях ЕС со странами региона противоречит тем интеграционным моделям,

которые предлагаются с российской стороной. Самое главное отличие моделей в

том, что Россия предлагает сотрудничество без какого-то принципиального выбора

между, а ЕС хочет привилегированного отношения Украины. Это не может

способствовать налаживанию конструктивного диалога между двумя европейскими

силами и тем более не может гарантировать стабилизацию Восточной Европы,

прежде всего с экономической точки зрения. ЕС следует принять во внимание тот

факт, что когда «Восточное партнерство» будет больше развиваться в направлении

политического сближения, то это может вызвать конфликт с Россией, учитывая

реакцию нашего государства на эту программу в последнее время. Страны

Европейского Союза недооценивают экономическую значимость РФ, как для

Украины, так и для всей Европы. Последние события с глобальными санкциями

повлияли и на европейскую экономику достаточно сильно, что не может не

тревожить европейское руководство.

В рамках интеграционных процессов ЕС, после реакции России, стремится

проявлять определенную осторожность, хотя напрямую этого не демонстрирует.

Развивающийся экономический кризис, ещё до событий весны 2022 года, стал неким

благом для ЕС, поскольку «Восточное партнерство» требует денег в виде

инвестиций, и пока их не будет, весь процесс будет тормозиться, не смотря на

амбициозный план, который был согласован в конце 2021 года.

Российской стороной также был отмечен ещё один факт, который показывает

насколько иногда заявления имеют утопический характер по отношению к той же

Украине. Программа «Восточное партнёрство» хоть и имеет важное значение для

ЕС, однако, как и любая подобная программа, она должна согласовываться с

другими направлениями внешней политики ЕС. В частности, речь идет о

стратегическом партнерстве «Россия – ЕС». Это существенным образом влияет на

активность ЕС, в том числе в отношениях с Украиной. Речь идет об исключительно
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прагматическом интересе ЕС, выражающемся в его энергозависимости от России.

Вот почему между собственной энергобезопасностью и эффективностью

«Восточного партнерства» ЕС отдает предпочтение первому 107[20]. Этот факт

указывает на то, что Украине не стоит рассчитывать на реальную поддержку и

реальные меры, а не только на те, которые указываются на бумагах после форумов.

Поэтому, учитывая фактор России в двусторонних отношениях, ЕС ведет себя

порой дистанцированно по отношению к Украине и в какой-то степени даже

неопределенно, не давая конкретных обещаний.

Для Украины же этот вопрос имеет конкретный, а не риторический подтекст,

поскольку Россия всегда стремится влиять на ситуацию в сфере ее политических

интересов в регионе Центральной и Восточной Европы. Опасность нарушения

безопасности присутствовала всегда, а теперь стала как никогда реальной.

Таким образом, исходя из вышеизложенных фактов, следует сделать вывод о

том, что от России зависит многое на европейском континенте. Видно, что

отношение РФ к программе «Восточное партнёрство» менялось с каждым годом и

по этому отношению видно какие действия были у ЕС и что было реальным

катализатором в активных действиях в рамках «Восточного партнёрства».

107 Борко Ю.А. Восточное партнерство: Проект, реальность, будущее. – М.: ИЕ РАН, 2018. – 71 с. –

(Доклады Института Европы; № 355). – Режим доступа:

http://www.instituteofeurope.ru/images/uploads/doklad/355.pdf (Дата обращения – 30.01.2019).
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ВЫВОДЫ

Исходя из результатов проведённого исследования, хотелось бы сделать некоторое

количество выводов и в них отразить недостатки с неудачами и достижения с

перспективами программы «Восточное партнёрство» в рамках Украины, первую очередь

определим какие были достижения в рамках всей программы:

 ЕС вышел на первое место по внешнеторговым показателям Украины, Молдовы и

Азербайджана, в трех других странах-партнерах он уступает

России, но незначительно.

В частности, для Украины-ЕС стал самым главным партнёром;

 Созданы и функционируют, хотя и с паузами, институты межгосударственного

диалога и сотрудничества не только на уровне глав государств, но и на местном

уровне, в рамках министерств;

 Функционируют, причем более регулярно, форумы и разнообразные форматы

взаимодействия гражданских обществ стран – участниц Восточного партнерства;

 Расширена и укреплена политико-правовая основа сотрудничества Евросоюза с его

партнерами (соглашения об ассоциации, о продвинутом сотрудничестве, облегчении

визового режима и т.д.);

 Расширилось сотрудничество в области науки, образования, культуры, в том числе

в рамках межвузовского обмена студентами и так далее;

 Значительно расширились человеческие контакты (туризм, молодежные

мероприятия, фестивали, личные связи и т.д.).;

 Динамично развивалось экономическое сотрудничество, особенно в сферах

торговли и инвестиций; его масштабы значительно увеличились, оно стало более

глубоким и многообразным, учитывающим интересы и возможности каждой из

сторон.

Что касается рассматриваемой нами Украины, то здесь были следующие основные

неудачи:

 Украина до сих пор не является полноценным членом Евросоюза. Даже после

событий весны 2022 года, ЕС даже не обещает полноценное вступление, а
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лишь намекает, что сначала надо дождаться конца конфликта и решить

гуманитарные вопросы;

 Неоднозначные результаты антикоррупционной реформы из-за разных

подходов к ней новых администраций и новых президентов Украины;

 Продолжающийся аграрный путь развития Украины в рамках Европейского

Союза, не восприятие Украины европейскими партнёрами как

самодостаточного игрока, который не только обеспечивает ЕС

сельскохозяйственной, органической продукцией, но способен быть одним из

лидеров по экономическому развитию на всём европейском пространстве;

 Нецелесообразное распределение финансовых потоков, большая часть из

которых «утекает» на неконтролируемые цели: на инновации в цифровой

экономике, «зелёные» преобразования и т.д.;

 «Зона свободной торговли» пока недостаточно эффективно работает для

самой Украины из-за квот самих стран Европейского Союза.

Из достижений можно выделить следующие пункты:

 Кризис 2014 года подтолкнул Украину к подписанию следующих

соглашений: «Соглашение об ассоциации ЕС с Украиной», создание «Зоны

свободной торговли». «Соглашения об Общем авиационном пространстве

(САП)», «Соглашение об оценке соответствия и приемлемости

промышленной продукции (ACAA)», которые существенно продвинули

отношения ЕС и Украины на новый уровень. Украина по стандартам начала

приближаться к европейским;

 Безвизовый режим со странами ЕС, который сильно подтолкнул именно

людские контакты, студенческие обмены и т.д.;

 Подписание самого амбициозного инвестиционного плана за всю историю

программы «Восточное партнёрство», а также финансирование всех

программ с 2009 по 2021 гг. Поддержка по многим вопросам, начиная с

проблем на государственном уровне, заканчивая программами по обмену

студентами.

 Относительно положительное влияние реформ, которые были проведены в

Украине. К примеру судебная реформа всё же дала свои плоды и упростила

бюрократию, из-за этого снизился уровень коррупции, благодаря
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полицейской реформе также удалось снизить коррупционный уровень,

который грубо говоря зашкаливал в этой сфере;

 В рамках развития общей сети автомагистралей и железнодорожных путей, в

том числе в рамках «Восточного партнёрства» в Украине была реализована

программа «Большое строительство» по строительству более 14 тысяч

километров автодорог;

 Проводится регулярный двусторонний диалог как на уровне глав государств,

так и на уровне министров различных ведомств.

Что касается российских интересов и позиции нашего государства по «Восточному

партнёрству», то здесь можно выделить следующие важные аспекты:

 поскольку постсоветское пространство по-прежнему остается сферой

стратегических интересов России, то данная инициатива ЕС начала

оцениваться как попытка «вбить клин» между Россией и бывшими

советскими республиками. Украина является стратегически важным

регионом, взять тот же Черноморский регион, поэтому в данном случае в

«Восточном партнёрстве» просматривается угроза национальной

безопасности и прослеживаются противоречия с интересами России, в

первую очередь экономическими.

 Перспектив в «Восточном партнёрстве» российское руководство не видит

вообще, а каждую реформу, проведённую в рамках программы, считает

ширмой к осуществлению продвижения на Восток, с последующей

экспансией.

 Украина получила многое от ЕС, но судя по тенденции развития, всё тоже

самое, а может даже больше она бы могла получить от РФ

На данный момент можно сделать такой общий вывод, что все стороны, включая

страны ЕС, кто-то в больше степени, кто-то в меньшей степени, получали от этой

программы достаточно многое. Развитие Украины действительно начало идти быстрыми

темпами именно после активных действий со стороны «Восточного партнёрства», это

нельзя отрицать. Не смотря на все трудности, перспективы развития у этой программы есть,

в том числе и в нестабильной, сейчас, Украине.
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Поэтому, скорее всего, сотрудничество будет и дальше развиваться по восходящей.

Все условия для этого существуют, если, конечно, нынешний конфликт не сведёт все

многолетние старания на нет.
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