РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Вознюка Артема Борисовича
на тему: «Участие Украины в программе «Восточное партнёрство»: проблемы и перспективы»

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 (A) Выбранная для

исследования тема весьма

актуальна и интересна как

в академическом, так и в

прикладном планах

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;

АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 (A) Исследование обладает

научной новизной. Данная

тема фактически мало

изучена в современной

российской политической

науке

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 (A) Цель и задачи

исследования определены

вполне корректно, и они

взаимосвязаны друг с

другом

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 (А) К исследованию привлечен

довольно широкий круг

оригинальных источников.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 (A) В исследовании

использован довольно

широкий круг научной

литературы, доступный

автору в открытом

пользовании.

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

4 (В) Методы исследования

определены в целом верно,

они соответствуют цели и

задачам работы. Однако

они обозначены довольно

схематично, не совсем

понятно, как конкретно

они применяется в

процессе исследования

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам

5 (A) Полученные результаты

ВКР соответствуют

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17) поставленной цели и

задачам исследования

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5 (A) За исключением отдельных

погрешностей, текст, а

также список источников и

литературы оформлены

качественно

Средняя оценка: 5 (A)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: рекомендуется оценка «отлично» (A)

2. Рекомендованная оценка: «отлично» (A)

«7» июня 2022 г.

Директор Института международных отношений

и мировой истории при Нижегородском

государственном университете,

доктор политических наук, профессор